
O r i g i n a l e  

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O  
 

 

 

    
 

 

 

DETERMINAZIONE 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

NUMERO 67 DEL 29/11/2022  
(data ai fini di mera classificazione) 

 

 
OGGETTO: 

PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO 

AMPLIAMENTO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 

- MEPA - CIG: 9473105D89 - CUP: 

G31B21008660004      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre, in Busca, 

 

 

 

 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 

174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi; 

Richiamati il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 143 del 16.06.1998 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 

24.03.2016; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2022 di approvazione del bilancio 

di previsione 2022/2024; 

Richiamata la delibera G.C. n. 21/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 

finanziario dell’Ente per il periodo 2022/2024 in attesa di formalizzazione degli obiettivi 

strategici connessi alle performance; 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione comunale intende effettuare un ampliamento del sistema di 

videosorveglianza comunale al fine di un migliore e più funzionale utilizzo di cui alla 

lettera di richiesta preventivi e capitolato speciale; 

 la durata dell’affidamento è previsto per tre anni; 

 l’importo massimo stimato e di € 82.382,02 al netto nell’IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge nonché le modalità seguite per la determinazione del valore; 

 a seguito di accertamenti sono stati riscontrati rischi da interferenza e che si è 

provveduto alla redazione del piano di sicurezza e coordinamento – allegato al 

presente provvedimento – ove è stato quantificato il costo per la sicurezza in euro 

2.199,61; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 178 del 31.10.2022 ad oggetto: 

“Approvazione progetto definitivo per l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza 

comunale esistente – CUP: G31B21008660004 – CUI: L8000391004120220002” 

PRESO ATTO CHE la prestazione da acquisire è stata prevista nel programma biennale dei 

lavori, con il seguente codice CUI L80003910041202200002; 

PRESO ATTO che trattarsi di un c.d. “lotto funzionale” e non di affidamento preordinato alla 

violazione delle procedure UE, in quanto la prestazione oggetto del contratto presenta 

caratteristiche di funzionalità e/o fruibilità, e comunque calibrata per garantire l’effettiva 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli 

enti locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

VISTO l’articolo 1, co. 3, della legge 11.09.2020 n. 120 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’art. 32, co. 2, del D.lgs.  50/2016, quali,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; 

ACCERTATO CHE: 

- il codice CPV ad oggetto della prestazione di cui in premessa è il seguente 45231600-1 

- che la presente procedura risulta essere appalto integrato comprensivo di lavori, forniture e 

servizi 

- che è presente una convenzione CONSIP denominata “Servizi di videosorveglianza 2” la cui 

offerta definita non è tale da assicurare lo specifico fabbisogno dell’ente, considerato che i 

parametri di qualità e le caratteristiche minime essenziali, sono inidonee a soddisfare le 

richieste dell’Amministrazione, come si evince dalla documentazione di progetto allegata alla 

presente determinazione/in atti. In particolare si necessitano lavori di scavo e rispristino 

stradale, un’integrazione del server esistente dove sono già presenti componenti con proprie 

caratteristiche e telecamere con caratteristiche e garanzia differenti; 

Vista la “Tabella Obbligo – Facoltà” CONSIP, predisposta dal MEF, riguardante l’obbligo di 

ricorso al MEPA o altri mercati elettronici ovvero facoltà di ricorso alle convenzioni Consip, 

per la merceologia interessata; 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 130, 

legge n. 145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure”; 

- l’art. 36, del D.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 

- l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 

- l’art. 37, commi 1 e 2, del D.lgs.  50/2016, in materia di aggregazione e centralizzazione 

delle committenze;  

- le Linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, da ultimo aggiornate con 

delibera di Consiglio n. 636 del 10.07.2019, relative alle procedure sotto soglia;  

- l’art. 1, co. 1, della legge 11.09.2020 n. 120, in base al quale “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 



fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 

2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene 

entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, 

aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini 

di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio 

dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del 

responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore 

economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione 

del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante 

e opera di diritto”; 

- l’art. 1, comma 2, della legge 11.09.2020 n. 120, che fino al 30.06.2023 in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO CHE per la natura della prestazione in oggetto, la procedura di affidamento 

diretto nella forma della richiesta di preventivi, consente di rispettare al meglio i principi di 

economicità, efficacia, trasparenza e libera concorrenza di cui all’art. 30, co. 1, del D.lgs.  

50/2016; 

ACCERTATO che l’Amministrazione ha ottenuto la registrazione alla piattaforma regionale 

SINTEL di ARIA s.p.a., che consente di gestire la procedura di gara interamente on-line, in 

ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, quale strumento per la razionalizzazione e la 

dematerializzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei 

costi, la trasparenza della procedura attraverso la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e 

in ossequio alle vigenti normative; 

DATO ATTO CHE in data 09.11.2022 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA 

s.p.a. procedura di “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, id n. 161338661, alle 

condizioni riportate nell’allegata lettera di richiesta di preventivi; 

DATO ATTO CHE sono stati invitati n. 1 operatori; 

CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione è disposta al prezzo più basso; 

PRESO ATTO che il preventivo ricevuto della ditta invitata TECNO WORLD GROUP srl, 

con sede in 12100 Cuneo via della Magnina n. 1, C.F. P.IVA 03029020041, con un ribasso 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 



del 10 % sui lavori a base d’asta da progetto, che risulta congruo e privo di elementi 

sintomatici di anomalia; 

CHE l’operatore è in possesso di Attestazione SOA in corso di validità per categoria OS5 

rilasciata da appositi organismi di diritto privato autorizzati dall’ANAC, ai sensi dell’art. 84 

del codice; 

RILEVATO che: 

- le operazioni si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente, si può procedere 

all’affidamento della prestazione in oggetto a favore della ditta TECNO WORLD GROUP 

srl,;  

- essendo la procedura in essere un’integrazione di un sistema già esistente, con caratteristiche 

tali da privilegiare una omogeneità dei prodotti già installati, l’ente ha ritenuto di invitare il 

precedente, tenuto conto altresì del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) e della competitività del prezzo offerto con il ribasso del 10 % sul progetto, nel 

periodo di instabilità economica attuale; 

- per ragioni tecniche e funzionali l’impiego e la manutenzione con due fornitori differenti su 

uno stesso impianto comporterebbero incompatibilità e difficoltà tecniche sproporzionate;  

DATO ATTO:  

- CHE l’art. 1, co. 2, lett. b) della legge n. 120/2020 prevede la pubblicazione di un avviso sui 

risultati della procedura di affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati, 

obbligatorio per importi pari o superiori a 40.000,00 euro, anche mediante la pubblicazione 

della citata determinazione semplificata ex art. 32, co. 2, del d.lgs. 50/2016, purché 

comprensiva di tali informazione; 

- CHE l’elenco degli operatori partecipanti è riportato nel presente documento; 

DATO ATTO che l’operatore sarà verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in 

materia, come richiamate nella lettera di richiesta di preventivi; 

DATO ATTO CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 

relativo codice CIG 9473105d89, perfezionato in data 09.11.2022; 

CHE ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 

23.12.2005 n. 266 per l’anno in corso, per i contratti di importi pari o superiori a 40.000,00 

euro e inferiori a 150.000 euro, le Amministrazioni devono versare un contributo di € 30,00; 

CHE per il presente affidamento è stato attribuito il codice CUP: G31B21008660004; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile 

del Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, 

assenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi il Responsabile del Servizio di 

Polizia Locale; 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  

267/2000; 

VISTI  

- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia;  

- la legge n. 241/1990;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- il D.lgs. 50/2016;  

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 



- la legge 11.09.2020 n. 120;  

- D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;  

- il Decreto prot. n. 15887 del 24.07.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Titolare di 

P.O del Servizio comunale di Polizia Locale e contratti di competenza. 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 

trascritti; 

DI APPROVARE l’esito della procedura di avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. 

nella forma dell’Affidamento diretto previa richiesta di preventivi id n. 161338661 del 

21.11.2022, aperta in data 09.11.2022 come strutturata sulla piattaforma; 

DI APPROVARE la documentazione tecnica ed amministrativa allegata alla presente 

determinazione di cui alla Deliberazione della Giunta comunale n. 178 del 31.10.2022 ad 

oggetto: “Approvazione progetto definitivo per l’ampliamento dell’impianto di 

videosorveglianza comunale esistente – CUP: G31B21008660004 – CUI: 

L8000391004120220002”; 

DI AFFIDARE all’operatore economico TECNO WORLD GROUP srl, con sede a Cuneo in 

via della Magnina n. 1, c.f./p.iva 03029020041, i lavori di ampliamento impianto di 

videosorveglianza comunale esistente, per aver presentato un ribasso del 10 % e quindi al 

prezzo di euro 72.164,17, IVA esclusa, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso euro 

2.199,61, per un totale di euro 74.363,78; 

DI IMPEGNARE euro 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo da corrispondere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, via M. Minghetti, 

10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584; 

DI IMPEGNARE subordinatamente alla realizzazione della condizione sospensiva di cui al 

punto successivo e fino ad allora DI PRENOTARE L’IMPEGNO a favore del creditore 

TECNO WORLD GROUP srl la somma complessiva di euro 90.723,81 (di cui euro 

74.363,78 per l’importo contrattuale netto, ed euro 16.360,03 per l’importo dell’IVA), 

relativamente alla ragione meglio dettagliata in premessa, 

imputandola contabilmente secondo l’esigibilità della spesa come segue: 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnat

o 

Importo 

€ 

Creditore 

9473105D89 2022 307 03012 6770 11 3 135.878,

30 

15.878,30 50.000,0

0 

TECNO 

WORLD 

GROUP SRL 

9473105D89 2022 836 03012 6770 11 3 135.878,

30 

77.279,20 40.723,8

1 

TECNO 

WORLD 

GROUP SRL 

9473105D89 2022 837 03012 6770 11 3 135.878,

30 

118.003,0

1 

30,00 ANAC 

AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZ

IONE 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 



 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 

DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla consegna in via d’urgenza prevista ai sensi 

dell’art. 8, co. 1, lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120; 

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adottare strategie 

volte a migliorare la percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di 

illegalità, favorendo così l’impiego delle forze di polizia per far fronte ad esigenze del 

territorio ed intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso azioni volte alla: 

- prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria 

- promozione del rispetto del decoro urbano 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivi e in tutta la 

documentazione allegata; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 1, co. 2, della legge 11.09.2020 n. 120, dal D.lgs.  n. 50/2016 e dalla 

normativa di settore; 

 il rapporto negoziale, divenuta efficace l’aggiudicazione, verrà istaurato nella forma 

dello scambio della lettera commerciale anche con la restituzione della presente 

determinazione sottoscritta digitalmente/altre modalità;  

DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: 

9473105d89, e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena 

di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 

del citato articolo; 

DI DARE ATTO CHE per le finalità che l’Amministrazione deve garantire con il presente 

approvvigionamento, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120, si 

procede all’esecuzione del contratto in via d’urgenza;    

DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa.  

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 

sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 

documento.  

      

 

Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
GIANLUCA ACCHIARDI 

 

 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0030064 del 02/12/2022 Tit IX Cl 3 Fasc 


